令和 5年９月２９日

なんさん通り商店会 会員 各位

平素は商店会活動にご協力賜り誠にありがとうございます。

例年は９月の 10 日もすぎれば秋の気配が色濃くなり、朝夕はめっきり涼しさを感じる頃に

なるのが普通ですが、今年はお彼岸までは連日熱帯夜と 35℃前後の猛暑日が続き本当に秋

が来るのか？と本気に心配する日が続きましたが、お彼岸が過ぎた頃から少しづつ気温が低

下しているようですが、一昨日も熱帯夜となり本当に 10 月に入ると秋がくるのか？と心配

してしまいます。また８月中旬から９月の初旬にかけては次々と台風が発生し今年は台風の

当たり年かなと心配したのですが、９月の中旬以降はピタリと台風の発生がなくなり本当に

どうなっているのか？と気象の異常さに心配しだすこの頃です。

さて今月号のなんさん通信はほとんどの記事が【なんばを中心としたミナミ地域の環境浄

化】に関する記事ばかりになってしまいましたが、『なんば広場』の完成を前に行政も民間

も環境浄化の問題への取り組み強化を推進するようになりました。やはりこれは日本人気質

の中で何かがオープンする時はそれに係るいろいろなものを少し整理し綺麗にしてそのオ

ープンを迎えようとする気持ちが根底にあるようです。来月から年末にかけて様々な街の

環境整備問題が実行されます。特に放置自転車問題や無秩序なはみだし陳列・はみだし営業

と呼ばれる道路の占拠が問題になっています。

放置自転車の調査でなぜここへ止めるのか？という設問の答えの中に『すでにここに止まっ

ていたから』という答えが多いことと、無秩序なはみ出し看板やはみだし営業は『多くの店

がすでにやっているから』とは全く同類の答えであるのでは・・・と思いました。法律違反

であることはわかっていても注意をうけなければ問題ないと思っている店舗責任者が多い

こともその発生原因です。

なんさん通信の記事にもありますが、10月～11月は注意喚起を促する啓発運動、そして 11

月から 12月にかけては取締強化（放置自転車については即時撤去）等の対策がとられると

のことです。なんさん通りは秩序を持ってこれらの違法はみだし営業やはみだし看板を規制

しています。また不法な放置自転車対策として注意喚起のエフをつけたり啓発ビラを配布し

たりして撤去活動には協力を行っています。

会員の皆様へのお願いですが、なんさん通り歩道上に自転車を放置させない。違法なはみだ

し看板を置かないよう十分注意をお願いいたします。

なんさん通り商店会

       会長 木村 次郎

なんさん通信 204 号
令和 5 年 9 月 29 日

1

☆
日
本
橋
安
全
ま
ち

づ
く
り
協
議
会

啓
発
活
動
・
パ
レ
ー
ド
３
年
半

ぶ
り
に
復
活

当
な
ん
さ

ん
通
り
商

店
会
も
参

加
し
て
い

ま
す
『
日

本
橋
安
全

ま
ち
づ
く

り

協

議

会
』
主
催

の
啓
発
活

動
・
パ
レ

ー
ド
』
が

９
月
25
日

（
月
）
午

後
３
時
よ

り
浪
速
警

察
署
～
日
本
橋
筋
～
な
ん
さ
ん
通
り
～

日
本
橋
筋
西
通
り
（
オ
タ
ロ
ー
ド
）
に
か

け
て
３
年
半
ぶ
り
に
行
わ
れ
ま
し
た
。
な

ん
さ
ん
通
信
１
４
９
号
（
平
成
31
年
（
令

和
元
年
）
１
月
号
）
に
て
大
き
く
広
報
さ

せ
て
い
た
だ
い
て
か
ら
実
に
４
年
半
ぶ

り
の
掲
載
に
な
り
非
常
に
な
つ
か
し
く

第
１
面
に
掲
載
さ
せ
て
頂
き
ま
し
た
。

こ
の
運
動
は
13
年
前
の
平
成
23
年
に

始
ま
り
コ
ロ
ナ
休
止
前
ま
で
は
実
に
86

回
行
わ
れ
て
い
ま
し
た
。
は
み
だ
し
陳
列

や
放
置
自
転
車
を
な
く
し
、
安
全
で
安
心

で
き
る
日
本
橋
地
区
を
作
る
こ
と
を
目

的
に
結
成
さ
れ
ま
し
た
。
そ
し
て
そ
の
具

体
的
な
運
動
と
し
て
ほ
ぼ
毎
月
に
一
度
、

区
役
所
、
警
察
署
、
消
防
署
、
大
阪
市
建

設
局
等
の
官
と
日
本
橋
連
合
振
興
町

会
・
日
本
橋
筋
商
店
街
振
興
組
合
・
で
ん

で
ん
タ
ウ
ン
共
栄
会
・
日
本
橋
筋
西
通
り

商
店
会
・
な
ん
さ
ん
通
り
商
店
会
等
の
民

間
が
参
加
す
る
官
民
協
働
の
防
犯
・
防
火

活
動
で
す
。

今
回
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
爲
、
休

止
し
て
い
ま
し
た
活
動
を
再
び
開
始
す

る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

今
回
の
再
開
か
ら
【
大
阪
日
本
橋
コ
ン
セ

プ
ト
シ
ョ
ッ
プ
協
会
】
加
盟
の
メ
イ
ド
カ

フ
ェ
数
店
か
ら
メ
イ
ド
さ
ん
た
ち
数
十

人
も
参
加
し
て
頂
き
『
日
本
橋
を
安
全
で

安
心
な
ま
ち
に
し
よ
う
！
』
と
声
を
揃
え

て
シ
ュ
プ
レ
ヒ
コ
ー
ル
を
街
中
に
響
か

せ
て
く
だ
さ
い
ま
し
た
。

ま
た
浪
速
区
役
所
か
ら
幡
多
区
長
が
出

陣
の
挨
拶
を
そ
し
て
浪
速
警
察
署
か
ら

は

署
長
か
ら
御
礼
の
挨
拶
を
頂
き

久
し
ぶ
り
の
活
動
に
大
き
な
花
を
添
え

て
頂
き
ま
し
た
。

以
前
こ
の
活
動
の
象
徴
で
あ
り
ま
し
た

ゼ
ロ
ス
の
得
意
セ
リ
フ
は
『
い
つ
で
も
誰

か
が
必
ず
見
て
る
ぞ
！
』
で
す
こ
れ
か
ら

も
様
々
な
犯
罪
（
放
置
自
転
車
や
は
み
だ

2

し
看
板
は
み
だ
し
陳
列
等
の
軽
犯
罪
を

始
め
特
殊
詐
欺
、
ひ
っ
た
く
り
、
放
火

等
々
の
重
大
犯
罪
ま
で
）
に
対
し
て
見
て

見
ぬ
ふ
り
は
絶
対
に
や
め
す
ぐ
に
警
察

や
関
係
各
所
に
通
報
し
、
犯
罪
を
防
ぐ
こ

と
こ
そ
安
全
安
心
な
ま
ち
づ
く
り
の
基

本
で
す
。
安
全
で
安
心
な
ま
ち
づ
く
り
は

商
売
繁
盛
の
基
本
で
す
。
こ
れ
か
ら
も
皆

で
活
動
を
継
続
発
展
さ
せ
て
い
く
こ
と

が
大
事
で
す
。

◇
ミ
ナ
ミ
ク
リ
ー
ン
ア
ッ
プ

『
ゆ
め
ま
ち
ロ
ー
ド

Ｏ
Ｓ
Ａ
Ｋ
Ａ
な
ん
ば
』

10
月
25
日
（
水
）
開
催
予
定

『
ゆ
め
ま
ち
ロ
ー
ド
大
阪
な
ん
ば
２
０

２
３
秋
』
は
官
民
一
体
と
な
っ
て
、
放
置

自
転
車
を
無
く
し
は
み
だ
し
陳
列
や
は

み
だ
し
看
板
を
無
く
し
そ
し
て
、
道
路
を

美
し
く
す
る
運
動
で
す
。
な
ん
さ
ん
通
り
、

戎
橋
筋
商
店
街
、
な
ん
ば
南
海
通
り
、
ミ

ナ
ミ
千
日
前
通
り
、
な
ん
ば
駅
前
町
会
商

店
会
、
難
波
セ
ン
タ
ー
街
商
店
街
、
な
ん

ば
Ｃ
Ｉ
Ｔ
Ｙ
会
、
㈱
マ
ル
イ
、
ス
イ
ス
ホ

テ
ル
大
阪
南
海
、
南
海
電
気
鉄
道
㈱
、
㈱

髙
島
屋
、
フ
ァ
ミ
リ
ー
マ
ー
ト
㈱
、
ミ
ナ

ミ
ま
ち
育
て
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
、
大
阪
商
工

会
議
所
、
南
警
察
署
、
浪
速
警
察
署
、
大

阪
市
（
中
央
区
役
所
、
浪
速
区
役
所
、
建

設
局
、
環

境
局
）(

株)

ア
ー
キ
エ
ム

ズ
、(

株)

大
林
道
路
以
上
（
敬
称
略
）
の

皆
様
約
１
５
０
名
に
ご
参
加
い
た
だ
き

今
回
は
な
ん
さ
ん
通
り
商
店
会
の
幹
事

で
開
催
さ
れ
る
予
定
で
す
。

今
年
も
街
を
磨
き
あ
げ
、
不
法
駐
輪
の
な

い
、
そ
し
て
違
法
な
は
み
出
し
陳
列
や
は

み
出
し
看
板
を
無
く
し
多
く
の
来
街
者

に
心
地
良
い
空
間
を
提
供
し
、
大
阪
は
安

全
で
安
心
で
美
し
い
ま
ち
と
い
う
こ
と

を
世
界
へ
向
け
て
発
信
し
て
い
こ
う
で

は
あ
り
ま
せ
ん
か
？

11
月
中
旬
に
は
『
な
ん
ば
広
場
』
の
広

場
部
分
の
（
竣
工
式
）
が
行
わ
れ
ま
す
。

ま
た
恒
例
の
御
堂
筋
イ
ル
ミ
ネ
ー
シ
ョ

ン
も
明
後
日
３
日
（
木
・
祭
）
か
ら
始
ま

り
ま
す
。
き
れ
い
で
安
全
安
心
そ
し
て
元

気
な
大
阪
な
ん
ば
へ
お
客
様
を
迎
え
ま

入
れ
る
為
に
も
、
皆
で
、
Ｎ
Ａ
Ｍ
Ｂ
Ａ
を

磨
き
あ
げ
ま
し
ょ
う
‼

3

◇
難
波
千
日
前
日
本
橋

ま
ち
づ
く
り
協
議
会

な
ん
さ
ん
東
西
通
り
一
方
通

行
化
に
関
す
る
勉
強
会
開
催

先
月
末
の
８
月
31
日
（
木
）、
午
後
３
時

よ
り
、
な
ん
さ
ん
東
西
通
り
一
方
通
行
化

に
関
す
る
勉
強
会
が
難
波
千
日
前
日
本

橋
ま
ち
づ
く
り
協
議
会
主
催
に
て
開
催

さ
れ
ま
し
た
。
な
ん
さ
ん
通
り
の
周
辺
町

会
や
周
辺
商
店
会
の
皆
様
、
に
も
広
く
お

声
が
け
を
し
、
28
名
の
方
に
ご
参
加
い

た
だ
き
ま
し
た
。
こ
れ
ま
で
の
検
討
経
緯

や
な
ん
さ
ん
東
西
通
り
の
道
路
空
間
再

編
方
針
に
つ
い
て
説
明
し
た
の
ち
、
整
備

イ
メ
ー
ジ
に
つ
い
て
の
意
見
や
、
想
定
さ

れ
る
影
響
等
に
つ
い
て
、
３
班
に
分
か
れ

て
頂
き
意
見
交
換
を
行
い
ま
し
た
。
参
加

さ
れ
ま
し
た
全
員
の
方
々
か
ら
様
々
な

意
見
が
出
さ
れ
ま
し
た
。

一
方
通
行
化
に
つ
い
て
は
ほ
ぼ
全
員

方
々
か
ら
賛
成
の
意
見
を
頂
き
ま
し
た

が
、
道
具
屋
筋
と
東
道
具
屋
筋
の
交
差
点

の
在
り
方
や
、
横
断
防
止
柵
の
設
置
と
荷

捌
き
の
両
立
方
法
、
自
転
車
通
行
や
違
法

駐
輪
対
策
に
つ
い
て
の
積
極
的
な
意
見

が
交
わ
さ
れ
ま
し
た
。
今
後
、
今
回
の
意

見
を
と
り
ま
と
め
、
大
阪
市
や
警
察
と
の

協
議
を
進
め
て
い
く
上
で
大
き
な
力
と

な
り
ま
し
た
。
こ
の
詳
細
に
つ
い
て
は
、

今
後
大
阪
市
と
相
談
し
た
中
で
大
阪
市

や
警
察
の
見
解
も
協
議
し
た
中
で
皆
様

へ
協
議
会
ニ
ュ
ー
ス
の
中
で
お
知
ら
せ

を
し
て
ゆ
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

★
11
月
以
降
ミ
ナ
ミ
地

区
で
は
放
置
自
転
車
は

即
時
撤
去
と
な
り
ま
す

‼

大
阪
市
で
は
、
市
内
の
メ
イ
ン
ス
ト
リ
ー

ト
で
あ
る
御
堂
筋
を
車
中
心
か
ら
人
中

心
の
ス
ト
ー
リ
ト
へ
と
空
間
再
編
を
進

め
る
と
共
に
、
２
０
２
５
年
に
は
万
博
開

催
を
控
え
な
ん
ば
広
場
を
人
が
集
う
空

間
に
再
編
す
る
な
ど
、
魅
力
あ
ふ
れ
る
ま

ち
づ
く
り
を
推
進
し
て
い
ま
す
。
こ
れ
に

併
せ
て
、
道
路
空
間
の
環
境
保
全
、
安
全

安
心
で
快
適
な
ま
ち
の
実
現
に
向
け
て
、

よ
り
効
果
的
な
放
置
自
転
車
対
策
を
実

4

施
し
て
ゆ
く
為
、
11
月
よ
り
道
路
上
に

放
置
さ
れ
て
い
る
自
転
車
ミ
ニ
バ
イ
ク

の
リ
ア
ル
タ
イ
ム
撤
去
を
開
始
し
て
ゆ

く
と
し
て
い
ま
す
。
当
面
は
長
堀
橋
通
り

以
南
、
四
ツ
橋
筋
以
東
、
な
ん
さ
ん
通
り

以
北
、
堺
筋
以
西
の
ミ
ナ
ミ
の
中
心
地
域

を
面
的
に
即
時
撤
去
区
域
と
し
て
い
き

ま
す
。
今
ま
で
は
警
告
時
間
を
置
く
た
め

赤
エ
フ
を
つ
け
て
か
ら
撤
去
実
施
迄
30

分
の
猶
予
を
持
た
せ
て
お
り
ま
し
た
が
、

11
月
よ
り
猶
予
を
や
め
て
放
置
と
認
め

ら
れ
る
と
即
時
撤
去
と
な
り
ま
す
。
自
転

車
は
必
ず
駐
輪
場
に
と
め
ま
し
ょ
う
❣

★
11
月
広
場
の
仮
オ
ー
プ

ン
以
降
は
な
ん
さ
ん
南
北

通
り
と
広
場
は
自
転
車
の

乗
り
入
れ
が
禁
止
さ
れ
ま

す
。

【
な
ん
さ
ん
南
北
・
な
ん
ば

広
場
は
押
し
チ
ャ
リ
ロ
ー

ド
】
に
⁉

11
月
下
旬
に
な
ん
ば
広
場
が
プ
レ
オ

ー
プ
ン
し
ま
す
が
そ
れ
に
伴
い
な
ん
さ

ん
南
北
通
り
で
は
自
転
車
の
走
行
が
規

制
さ
れ
ま
す
。
難
波
中
２
丁
目
交
差
点
～

御
堂
筋
の
難
波
西
交
叉
点
迄
が
規
制
範

囲
と
な
り
自
転
車
の
走
行
が
禁
止
さ
れ

ま
す
。
自
転
車
は
押
し
歩
き
と
な
り
さ
ら

に
歩
行
者
の
安
全
性
を
高
め
国
際
都
市

大
阪
の
玄
関
口
に
相
応
し
い
安
全
安
心

で
快
適
な
歩
行
者
空
間
を
目
指
し
て
ゆ

く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

☆
予
告
❣

防
災
・
消
防
訓
練
を
実

施
い
た
し
ま
す
！

な
ん
さ
ん
通
り
商
店
会
で
は
防
災
・
消
防

訓
練
を
中
央
消
防
署
な
ら
び
に
浪
速
消

防
署
の
両
消
防
署
の
共
催
に
よ
り
11
月

２
日
（
木
）
10
：
00
～
約
１
時
間
に
わ

た
っ
て
難
波
千
日
前
公
園
（
通
称
河
原
公

園
）
に
て
実
施
い
た
し
ま
す
。、
昨
年
（
令

和
４
年
度
）
は
第
５
回
目
と
な
る
訓
練
を

実
施
し
多
く
の
ご
参
加
を
頂
き
ま
し
た
。

な
ん
さ
ん
通
り
商
店
街
の
行
政
区
が
中

央
区
と
浪
速
区
に
ま
た
が
っ
て
お
り
ま

す
関
係
上
な
か
な
か
統
一
し
て
取
り
組

む
の
が
困
難
で
し
た
が
南
海
地
震
・
東
南

海
地
震
が
い
よ
い
よ
現
実
味
を
帯
び
各

自
治
体
や
企
業
で
は
防
災
意
識
が
非
常

に
高
ま
っ
て
き
て
お
り
ま
す
事
や
各
地

で
多
発
す
る
大
規
模
水
害
や
土
砂
災
害

等
に
対
す
る
防
災
を
強
化
し
て
い
く
必

要
が
あ
る
こ
と
か
ら
、
大
阪
市
で
は
珍
し

く
行
政
区
を
超
え
た
防
火
防
災
訓
練
の

実
施
と
い
う
こ
と
で
行
わ
れ
て
お
り
ま

す
。
昨
年
も
当
日
に
は
中
央
消
防
署
長
、

浪
速
消
防
署
長
さ
ん
も
お
見
え
頂
き
そ

れ
ぞ
れ
ご
挨
拶
を
頂
戴
い
た
し
ま
し
た
。

5

昨
年
は
商
店
会
か
ら
は
32
事
業
所
、
35

名
の
ご
参
加
を
頂
き
ま
し
た
が
、
こ
の
訓

練
に
参
加
し
て
頂
き
ま
す
と
、
特
定
防
火

建
物
に
指
定
さ
れ
て
い
る
（
防
火
管
理
者

を
置
き
、
消
防
訓
練
を
年
２
回
実
施
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
事
業
所
）
の
方
に
つ
き

ま
し
て
消
防
避
難
訓
練
の
１
回
分
が
免

除
さ
れ
ま
す
。
非
常
に
有
益
で
か
つ
参
加

に
も
メ
リ
ッ
ト
の
大
き
な
訓
練
で
す
の

で
ぜ
ひ
参
加
さ
れ
る
こ
と
を
お
す
す
め

い
た
し
ま
す
。

別
紙
に
て
参
加
案
内
を
添
付
さ
せ
て
い

た
だ
き
ま
す
。

参
加
申
込
は
10
月
26
日
中
に
商
店
会

事
務
局
迄

10

月
度
の
活
動
予
定

※
か
た
づ
け
た
い

10
月
３
日
（
火
）
9
時
50
分
集
合

タ
イ
ト
ー
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
前

※
ゆ
め
ま
ち
ロ
ー
ド
大
阪
な
ん
ば

10
月
25
日
（
水
）
9
時
50
分
集

な
ん
さ
ん
南
北
通
り

※
千
日
前
交
番
聯
絡
協
議
会

環
境
美
化
（
は
み
だ
し
営
業
・
放
置

自
転
車
防
止
活
動
）

10
月
26
日
（
木
）
17
：
00

□
Ｎ
Ｇ
Ｋ
（
な
ん
ば
花
月
）
前

※
安
心
で
っ
せ
ミ
ナ
ミ
・好
き
や
ね
ん

ミ
ナ
ミ
ク
リ
ー
ン
ア
ッ
プ
合
同
キ
ャ
ン

ペ
ー
ン

10
月
26
日
（
木
）
16
：
00

□
リ
ン
デ
ン
ビ
ル
（
道
頓
堀
Ｊ

Ｒ
Ａ
）
１
Ｆ

なんさん通り商店会事務局

大阪市中央区難波千日前５－１９

河原センタービル２Ｆ

    ℡・fax   06-6648-8372

携帯電話 090-5660-3645

  メール   nansan1950@nanan.com

mailto:nansan1950@nansan.com